

Gazeta Grudziądzka

niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Imię Boże!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka“ wychodzi 3 razy tygodniowo w wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik“, „Robotnik“, „Dobra Gospodyni“, „Śmiech“, „Przyjaciel Młodzieży Gość Świąteczny“ i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem do domu 3,89 zł., miesięcz. 1,30 zł. w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów, w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równoważność 1 dolara meryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na wtorek, 31-go marca 1936 r.

Zale premjera do sejmu

Nawoływania o współpracę społeczeństwa z rządem słyszeliśmy już wielokrotnie. Podkreślano by to nawet bardzo mocno w oświadczeniach publicznych i p. premjera Kościalkowskiego i p. ministra Kwiatkowskiego. Skończyło się jednak tylko na oświadczeniach, po których nie nastąpił żaden realny czyn. Jeżeli chodzi o ujęcie sobie społeczeństwa, nie umiano wykorzystać takiego nawet momentu, jakim była uchwała amnestyjna. Nie zdobyto się na to, by dać możliwość powrotu do kraju tym, którzy dla pacyfikacji stosunków w kraju mogliby przyczynić się kolosalnie.

Mówiło się więc i nadal stale się mówi o konieczności nawiązania współpracy społeczeństwa z rządem, z drugiej zaś strony robi się wszystko, by to społeczeństwo coraz to bardziej odsunąć od siebie. Mówi się o tem, że rząd winien mieć kontakt z życiem, a kiedy społeczeństwo wyraża swoje potrzeby, żądania czy bolączki czy to w formie uchwał, podejmowanych na zjazdach i zgromadzeniach, czy to w artykułach prasowych, to wszystko to staje się lupem ołówków cenzorskich. Doszło do tego, że nawet niewinne pozdrowienia konfiskuje się.

Nad faktem bardzo niskiej frekwencji wyborczej w wyborach do sejmu, a i do senatu również, przeszło się do porządku dziennego. Nie wyciągnięto konsekwencji z wyrażonej w tym akcie woli społeczeństwa, nosząc się z nadzieją, że nowy sejm potrafi choć sztućcznie reprezentować wolę ogółu społeczeństwa. Obecnie rozczarowano się i co do tego.

W czasie dyskusji w komisji sejmowej nad nowymi pełnomocnictwami dla rządu, premier Kościalkowski uzasadniając potrzebę uchwalenia tych pełnomocnictw, powiedział między innymi, że sejm nie ma kontaktu ze społeczeństwem, że w społeczeństwie nie ma podmurówki, że takie czy inne zarządzenia rządu i ustawy, które wychodzą z Sejmu, nie są należycie wprowadzane w psychikę ludzką, gdyż niema ludzi i organizacji, któreby pracę tę wykonywały.

To nie jest winą rządu — oświadcza p. premier. — To po słowie winni stwarzać kontakt bezpośredni ze społeczeństwem, a przez nich rząd winien mieć kontakt z życiem i z potrzebami społeczeństwa, aby móc się ustosunkować do zagadnień i potrzeb społecznych, szukać najlepszych rozwiązań i rozstrzygnąć. Jeżeli ta

ki zarzut można komuś postawić, to nie rządowi.

Stwierdził więc p. premier urzędowo, że sejm obecny stoi daleko od społeczeństwa, a społeczeństwo daleko od sejmu. Kto zaś jest winien temu? No chyba nie społeczeństwo, na którym od lat 10 urządziła się najrozmaitsze eksperymenty, coraz to dalej odsuwając to społeczeństwo od wpływu na bieg spraw państwowych, coraz to bardziej ograniczając go w prawach i przesuwając te prawa na korzyść nielicznej elity.

Mówi się więc ciągle o współpracy ze społeczeństwem i o kontaktach z życiem, a kiedy społeczeństwo wskazuje, kiedy możliwa byłaby ta współpraca, to wtedy i cenzor kreśli ołówkiem, i wszelkie głosy tego społeczeństwa traktuje się jako wystąpienia, godzące w interesy państwa.

Taka zabawa w ciuciubabkę doprowadziła do tego, że rząd oświadcza już, że i chciałby i nie może, a sejm nic mu w tem nie pomaga. Smutna jest ta zabawa w ciuciubabkę. **Gl.**

Sejm uchwalił pełnomocnictwa dla rządu

Rządowy projekt ustawy o pełnomocnictwach dla rządu, w ciągu trzech dni został uchwalony przez sejm. Na wtorkowym posiedzeniu pełnego sejmu przyjęto projekt tej ustawy w pierwszym czytaniu, we środę nad projektem tym przeprowadzono dyskusję w komisji sejmowej, zaś na czwartkowym posiedzeniu sejmu przyjęto ustawę o pełnomocnictwach w drugim i trzecim czytaniu.

Do rządowego projektu tej ustawy sejm wniósł poprawki, że na mocy tej ustawy nie wolno rządowi wydawać rozporządzeń któreby nakładały na obywateli nowe obciążenia podatkowe. Zastrzegano się również i pod tym względem, by rząd korzystał z pełno-

mocnictw tylko w wypadkach ważnych konieczności państwowych.

Premier Kościalkowski przemawiając w komisji sejmowej w czasie dyskusji nad projektem ustawy o pełnomocnictwach, narzekał że jednak sejm obecny nie utrzymuje należytego kontaktu między społeczeństwem i rządem (!) oraz oświadczył że rząd korzystać będzie z pełnomocnictw tylko do czasu zwołania izb ustawodawczych na sesję nadzwyczajną co nastąpi w miesiącu maju br.

Pozatem sejm na wtorkowym posiedzeniu przyjął ustawę o Trybunale Stanu, przyczem wszystkie poprawki wniesione do tej ustawy przez rząd sejm odrzucił.

Znowu krwawe zajścia w Częstochowie

W dniu w którym odbywał się pogrzeb 8 ofiar krwawych zajść w Krakowie, doszło znowu do krwawych zajść w Częstochowie.

Oto według urzędowych komunikatów, w dniu tym grupa bezrobotnych zebrała się przed lokalem biura Fund. Pracy i biura miejscowego Komitetu Pomocy Bezrobotnym. Nastroje wśród zebranych były bardzo podniecone. W pewnej chwili bezrobotni przypuścili szturm do lokali i zaczęli demolować i rabować lokale, przy-

czem z pośród tłumu bezrobotnych miały paść strzały.

Znajdujący się w pobliżu lokalu czterech posterunkowi policji oddali szereg strzałów na postrach, a bezrobotni obrzucili policjantów kamieniami i ceglami raniąc ich.

Wtedy policjanci oddali salwę do tłumu w wyniku czego 6 osób zostało rannych. Po przybyciu na miejsce większego oddziału policji tłum został rozproszony. Władze miejscowe przeprowadzają w sprawie tej śledztwo.

Pogrzeb ofiar zajść krakowskich

W środę 25 bm. odbył się w Krakowie pogrzeb 8 ofiar krwawych zajść krakowskich. Zwłoki ofiar złożone zostały w Domu Górników przy ul. Krasińskiego, dokąd już od godz. 8-ej rano ścierały liczne delegacje robotnicze ze sztandarami. Przybywają delegacje nie tylko z Krakowa, ale

z całego okręgu krakowskiego, z Sosnowca i Górnego Śląska.

O godzinie 10 m. 30 z przed Domu Górników wyruszył kondukt w którym kroczyło około 50 tysięcy ludzi, z kilkunastoma orkiestrami i 80 sztandarami. Na całej drodze pochodu, wynoszącej przeszło 4 klm., nie było ani jedne-

go policjanta, zaś porządek utrzymywała straż robotnicza.

W pochodzie postępowali b. p. słowie i działacze robotniczy, wśród których znajdował się profesor Koł członek Nacz. Komitetu Wykonawczego Stron. Ludowego.

Po skończonej uroczystości pogrzebowej tłumy w porządku i spokoju opuściły cmentarz i rozeszły się.

O godz. 11-ej przedpołudniem w środę w chwili składania do grobu ofiar zajęć krakowskich pracownicy tramwajów miejskich w Warszawie urządzili półgodzinną przerwę w pracy.

Półgodzina przerwa pracy nastąpiła również w niektórych innych instytucjach i przedsiębiorstwach prywatnych i publicznych.

ZABIŁI

W czasie zajęć krakowskich zabiłi zostali: 1) Proe Andrzej lat 27, robotnik; 2) Jedrygas Jan; 3) Krasińska Janna, lat 22, robotnica; 4) Cieślak Józef lat 30, robotnik; 5) Szybiak Jan lat 40, bezrobotny; 6) Złobiński Antoni lat 27, robotnik; 7) Szwed Jan, lat 22, robotnik; 8) Nieznanany mężczyzna.

W szpitalach przeżywa obecnie 17 osób ciężko rannych, zaś po opatrzeniu ran odeszło do domów kilkunastu rannych.

W czasie rozruchów wybito szyby wystawowe w 54 firmach.

Narada premierów pomajowych

Wkrótce po zamknięciu sejmowej sesji zwołana będzie narada b. premierów pomajowych. Naradzie przewodniczyć będzie p. Prezydent Mościcki.

W kołach politycznych słychać, iż czynniki miarodajne uznały odbycie na rady b. premierów za konieczne, celem omówienia sytuacji wewnętrznej w kraju.

Odroczenie Rady Ligi Narodów

Na środowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów, uchwalono odroczyć dalsze obrady nad zagadnieniami dotyczącymi sprawy pogwałcenia przez Niemcy traktatu lokarnieńskiego, aż do czasu gdy zostanie znalezione wyjście z obecnych trudności.

Dalszy ciąg sesji Rady Ligi Narodów odbędzie się w Genewie.

Zajęto kilka tysięcy przemycanych zapalniczek

W mieszkaniu Jana i Florentyny Cyzów przy ul. Robotniczej 2 w Sosnowcu, policja wykryła wielką składnicę przemycanych z Niemiec zapalniczek.

W ręce władz dostało się kilka tysięcy przemycanych zapalniczek, które skonfiskowano.

Zatwierdzenie wyroku

na sprawców skandalicznej gospodarki w Kasie Parcelacyjno- Osadniczej w Grudziądzu

Przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu rozegrał się w dniach ostatnich drugi akt sprawy, która w swoim czasie głośnym echem odbiła się po całym Pomorzu, a co do której wyrok przed Sądem Okręgowym w Grudziądzu zapadł w dniu 15 listopada ub. roku.

Wyrokiem tym główni oskarżeni skandalicznej gospodarki w Kasie Spółdzielczej Parcelacyjno-
Osadniczej w Grudziądzu, a mianowicie Romuald Wasilewski, Wojciech Schimkat, Józef Błoniecki oraz Janusz Świniarski, były dyrektor Zw. Rewizyjnego Spółdzielni Roln. w Toruniu, skazani zostali pierwsi dwaj na kary po 5000 zł. grzywny, Błoniecki na karę 3000 zł. grzywny, zaś osk. Świniarski na karę 2000 zł. grzywny.

Od wyroku Sądu Okręgowego w Grudziądzu zarówno prokurator jako też i zasądzeni odwołali się do Sądu Apelacyjnego w Poznaniu.

W wyniku rozprawy apelacyjnej oskarżony Błoniecki został całkowicie uniewinniony, zaś odnośnie pozostałych oskarżonych, to jest Wasilewskiego, Schimkata i Świniarskiego Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok Sądu Okręgowego w Grudziądzu, nakładając dodatkowo na głównego oskarżonego Romualda Wasilewskiego koszty postępowania sądowego w wysokości 1000 zł.

W ten sposób zakończył się drugi akt procesu, który odstąpił wiele zakamarków karygodnej i skandalicznej gospodarki pieniędzmi publicznymi panów Wasilewskich i Schimkatów. Skutki tej skandalicznej gospodarki jeszcze bardzo długi czas odczuwać będą na sobie liczne rzesze rolników i włościan swoich oszczędności do Kasy Spółdzielczej w Grudziądzu.

Jak zaś wyglądała ta gospodarka panów z Zarządu Kasy, ujawnia wyrok sądu okręgowego w Grudziądzu, zapadły w dniu 15-go listopada ub. roku, z którego część orzekającą stwierdzoną przewinienia podajemy poniżej:

1. Oskarżonych Wasilewskiego Romualda, Schimkata Wojciecha i Błonieckiego Józefa (Gnide) uznaje winnymi wyst. z art. 126 pkt. 4 ust. z dn. 29. X. 1926 r. o Spółd. w brzmieniu obwieszczenia Ministra Skarbu z dnia 16 czerwieca 1934 r. (Dz. U. R. P. nr. 35. poz. 495) popełnionego przez to, iż jako członkowie Zarządu Kasy Spółdzielczej Parcelacyjno-
Osadniczej z o. o. w Grudziądzu, a w szczególności oskarżony Wasilewski jako prezes Zarządu, oskarżony Schimkat jako wiceprezes Zarządu, oskarżony Błoniecki, jako członek Zarządu

UMYŚLNIE PODALI FAŁSZYWE WIADOMOŚCI WZGLĘDNIE ZATA ILI PRAWDZIWY STAN RZECZY W ZAMKNIĘCIU ROCZNYM RA- CHUNKÓW ZA 1929 R.,

przez co mogli wprowadzić w błąd co do stanu interesów i majątku Spółdzielni, a mianowicie w ten sposób, iż

1) w Grudziądzu wykazali na rachunku nieruchomości i ruchomości w łącznej sumie 394.482,43 zł wartość nieruchomości i ruchomości przemysłu mleczarskiego w kwotach nieodpowiadających cenie nabycia lub wytworzenia, podwyższając ocenę nieruchomości mleczarskich dla uzyskania nadwyżki bilansowej umożliwiającej pokry-

cie strat Wydziału Mleczarskiego w kwocie 100.417,32 zł.

2) Oskarżeni Wasilewski i Schimkat w temże samem zamknięciu rocznym wykazali na rachunku pożyczek terminowych fikcyjne zadłużenie Apoli narego Zaremby w kwocie 35.000 zł jako uzyskane z tytułu antycypowanego zysku z parcelacji Zębowa, którego jeszcze nie osiągnęli przez co podwyższyli zyski na rachunku prowizji i odsetek.

3) Oskarżeni Wasilewski, Schimkat i Błoniecki w temże samem zamknięciu rocznym wykazali w pasywach kwotę funduszu parcelacyjnego 200.000 zł jak efektywnie wydzieloną z kapitału własnego, podczas gdy stworzenie tego funduszu nastąpiło tylko w drodze rozliczeniowym przelewem księgowym w dług rachunku bieżącego, przez co mogli wprowadzić w błąd co do korzystniejszego przedstawienia stanu majątkowego Kasy.

4) Oskarżeni Wasilewski, Schimkat i Błoniecki w temże samem zamknięciu rocznym wykazali na rachunku wkładów oszczędności pożyczki fikcyjne w kwocie 25.000 zł na rachunku Zakrzewski-Chmielarszowej, oraz na rachunku strat i zysków a w szczególności na koncie procentów i prowizji wykazali antycypowane zyski od skupu papierów wartościowych i hipotek, oraz od niedoszłej do skutku transakcji parcelacyjnej w łącznej kwocie 66.660 zł, a mianowicie 2.160 zł z transakcji z Michałakiem, 4.500 zł z Szczepkowskim, 25.000 zł z Zakrzewską-Chmielarszową i 35.000 zł z Zarębą.

5) Oskarżeni Wasilewski, Schimkat i Błoniecki w temże samem zamknięciu rocznym nie wykazali hipotek ustanowionych przez Kasę na zabezpieczenie kredytu mleczarskiego w Państwowym Banku Rolnym na kwotę 102.000 zł.

6) Oskarżeni Wasilewski, Schimkat i Błoniecki w temże samem zamknięciu rocznym wykazali w stanie czynnym tego zamknięcia nieprawdziwą wartość składników majątkowych o kwotę 124.592,56 zł.

Skutki kryzysu

Mniej pijemy — Mniej palimy

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w styczniu roku bież. zbyt spirytusu konsumcyjnego kształtował się następująco (liczba w nawiasie dotyczy grudnia roku ub.): w Polsce ogólnie skonsumowano 2.577.000 litrów spirytusu (3.514.000).

Jak z powyższych liczb wynika, w styczniu r. b. w porównaniu z poprzednim miesiącem nastąpiło poważne zmniejszenie się spożycia tego artykułu o prawie milion litrów.

W roku 1935 spirytusu konsumcyjnego sprzedano 30.618.000 litrów, podczas gdy w r. 1934 — 26.071.000 litrów, a w r. 1933 — 25.000.000 litrów. Zbyt spirytusu konsumcyjnego w Polsce w ciągu ostatnich trzech lat stale się powiększa. Dopiero styczeń tegoż roczny wykazuje załamanie się spożycia.

Wartość zbytu tytoniu w styczniu ub. roku wyniosła 37 milj. 775.000 zł., co oznacza spadek w porównaniu do miesiąca grudnia roku ub., w którym to miesiącu zbyt tytoniu wyniósł 38.675.000 zł.

O ile zbyt spirytusu konsumcyjnego w ciągu ostatnich 3 lat stale się powiększał, o tyle zbyt

tytoniu ulega systematycznemu kurczeniu się. W roku 1934 wartość zbytu tytoniu w całej Polsce wyniosła 478.481.000 zł., w 1933 r. 485 milj. zł.

Są to oczywiście skutki kryzysu i wygórowanych stosunkowo cen monopolowych.

Są to oczywiście skutki kryzysu i wygórowanych stosunkowo cen monopolowych.

Jak się broni bolszewizującego „Płomyka“

Jak silnie zareagowały na bolszewicki numer „Płomyka“ rzesze nauczycieli, wymownie świadczy fakt, że zarząd główny Związku nie wydał na 15 marca „Głosu Nauczycielskiego“, rozesłał natomiast do wszystkich członków „Kurjer Poranny“ z dnia 16 marca r. b.

Na szpaltach tego pisma w ośmiu artykułach i notatkach, obejmujących tysiąc wierszy, druku, p. W. Rzymowski, p. S. M. (chyba p. Stanisław Machowski, redaktor i wydawca w imieniu Z. N. P. „Płomyka“), p. Henryk Ładosz z Polskiego Związku Myśli Wolnej,

Jakie zaległości podatkowe do 400 zł. nie ulegają umorzeniu.

Z dniem 1 marca 1936 r. urzędy skarbowe w myśl okólnika ministerstwa skarbu 1. D. V. 2074-I-36 zaniechały ściągania zaległości podatkowych za rok 1932 i lata poprzednie (z terminem płatności nie późniejszym, jak 31 grudnia 1933 r.) zaległości do kwoty 400 zł. Należy jednak zaznaczyć, że w zakresie tego umarzania podatków są pewne wyjątki. Mianowicie nie podlegają umorzeniu zaległości:

1) zgłoszone w masie konkursowej wskutek upadłości, jeżeli postępowanie nie zostało jeszcze ukończony; 2) znajdujące pokrycie w sumach, złożonych do depozytu sądowego; 3) znajdujące pokrycie w sumach nadpłat, wyprowadzonych na kontach płatników na dzień 31 marca br. z tytułu innych uależności podatkowych; 4) znajdujące pokrycie w sumach, które zostały sędowane na pokrycie zaległości w trybie okólnika ministerstwa skarbu z dnia 15 kwietnia ub. roku, jeżeli kwota tych zaległości przekraczała przed zastosowaniem ulg z tego rozporządzenia 400 złotych.

Rozpowszechniajcie

„Gazetę Grudziańską“

stały współpracownik Polskiego Radja i „Płomyka“, p. Hanna Marczevska, nauczycielka jednej z prywatnych szkół powszechnych w Warszawie, p. A. Bruski, entuzjastyczny wielbiciel dzieła „cioci Nataszy“, oraz inni niepodpisani nazwiskami autorzy nie tylko atakują ostro krytyków, ale nawet zachwalają skonfiskowany przez władze państwowe „Płomyk“ z dnia 2-go marca br.

W całej tej apologii „Płomyka“ najwymowniejsem jest chyba takie wyznanie:

„Pod pokrywką anonimowo wyrażonej trwogi o duszę dziecka kryje się strach przed postępem społecznym i żal mijających już niestety czasów bez krytycznego i pokornego poddania ludu wobec losu. Dziecko wychowane w wysoko zorganizowanej szkole podniesie sztandar do nowego życia dla mas pracujących. Tego właśnie boją się „oburzone sfery rodzicielskie“ spod sztandaru społecznej reakcji“.

Proces o nadużycia przy melioracji Polesia

W Sądzie Okręgowym w Brześciu n/B. rozpoczęła się rozprawa przeciwko p. Józefowi Próchnikowi, b. min. robót publicznych w rządzie Moraczewskiego, oskarżonemu o popełnienie szeregu nadużyć na stanowisku dyrektora biura projektów melioracji Polesia. Nadużycia te wykryto w marcu 1933 r. i były one przedmiotem żywego zainteresowania opinii całej Polski.

Oskarżony inż. Próchnik, w roku 1928 stanął na czele poważnej placówki biura projektów melioracji Polesia. Instytucja ta obracała milionowymi kwotami, a kierownik jej szeroko opowiadał o Polesiu, jako o przyszłej Danji. Były to lata dobrej koniunktury i plany Próchnika zakrajone były na szeroką skalę.

Lata jednak mijały, a do realizacji tych planów było bardzo daleko. Zaczęto uważniej obserwować Próchnika i jego działalność i wtedy okazało się, że wprawdzie wyjeżdża on zagranicę, może nawet zbyt często, ale w biurze projektów panuje zupełny chaos, a nawet karygodna rozrzutność.

W ten sposób Próchnika postawiono w stan oskarżenia. Wyszły na jaw inne dowody karygodnej działalności Próchnika, w wyniku czego wytoczono mu sprawę. Toczący się obecnie proces w brzeskim Sądzie Okręgowym budził zrozumiałe zainteresowanie. Potrwa on prawdopodobnie około 10 dni.

Razem z Próchnikem na ławie oskarżonych zasiadło jeszcze dwóch urzędników tej instytucji. Czwartym włączony w tę sprawę, po ujawnieniu nadużyć popełnił samobójstwo.

